

Året der gik på de KØBENHAVNSKE STADEPLADSER

Mudderindsmurte juletræer. Et raid mod Jem & Fix og måske et marked for økologiske juletræer der snart vælter? Tag med når den københavnske producent Johan Wedel kigger på året der gik i hovedstaden.



☰ Af Johan Wedel Nielsen

Årets juletræssalg i København foregik for mit vedkommende i lav indflyvningshøjde. Beklageligvis havde jeg mistet tre gode stadepladser, og kunne derfor se frem til en sæson, hvor der allerede fra start manglede omsætning.

I år startede salget sent, da 4. søndag i advent faldt den 24. december. Det burde betyde, at man i oparbejdningen havde god tid til at få afviklet kulturerne. Dog gjorde monsunagtige forhold med helt op til 50 mm regn på en dag tingene ret våde. Som en halvgammel ræv i branchen, kender jeg dog faren ved mudrede træer, og undgik derfor at få sådanne juletræer ind på stadepladserne. Anderledes



Mudderindsmurte naturtræer er den bedste reklame for plastiktræer. Branchen opfordres til at stramme op.

gik det for flere kollegaer, hvoraf jeg kunne iagttage flere butikskæder med totalt mudderindsmurte juletræer. Dette fænomen er ødelæggende for naturtræets ry og rygte, og intet reklamerer mere for plastiktræer end naturtræer dypet i mudder.

Priserne gav vi et lille nyk op, så vi havde en salgspris på 240 kr./m for nordmannsgran og 285 kr./m for økologiske- og specialtræer, f.eks. nobilis, lyserøde træer og frasergran.

Flere arter

Specielt i Nordsjælland har kunderne vænnet sig til formklippede nobilis juletræer. Desværre er min egen nobilis juletræskultur ved at være tom, så jeg havde et meget begrænset antal. Både nobilis, økologiske- og lignende specialtræer er en god måde at få gennemsnitsprisen op på en stadeplads, og skal man dyrke træer til stadepladser eller fæld-selv, skal man ikke være bange for at dyrke 5% specialtræer.

I år havde jeg således douglasgran på staderne. Træet er meget populært i USA, og vokser utroligt hurtigt, men har dog også en middelmådig nålefasthed. Meget attraktiv duft – meget begrænset marked – og tilmed sårbar overfor forskellige lus og svampe. Jeg tror ikke, jeg dyrker flere douglas, men nobilis skal jeg helt sikkert have gang i igen.

Også i år havde jeg lyserøde selvmaledede juletræer som enten forarger eller glæder, men begge dele giver promovring i SoMe universet og masser af opmærksomhed.

Økologiske træer

Markedet for økologiske træer i København og omegn er fortsat 10-15% med kunder, der kan og vil betale for varen. Dog er engrosprisen for økologiske træer så høj, at stadehandlere ikke kan tjene penge på denne vare. Faktisk er indtjeningen dårligere end på konventionelt dyrkede træer hos mine konkurrenter. En meget aggressiv prissætning på økologiske træer er efter min mening uhensigtsmæssig på længere sigt, da det er for voldsomt at kræve en indkøbspris på næsten 200 kr. plus moms for et åbent træ med fem grenkranse. Kombinationen med et vigende økologisk marked og en tilgang af nye økologiske dyrkere betyder, at markedet for økologiske juletræer i København før eller siden vælter.



En meget aggressiv prissætning på økologiske træer i engrosledet betyder, at københavnske studehandlere ikke kan tjene penge på disse.

Engrossalget til andre studepladser gik jævnt, og mit langvarige samarbejde med hjemløse og stofmisbrugere resulterede som sædvanligt i salg af et par tusinde træer til en fin pris og uden brok.

Brede og kraftige træer er usælgelige i København, og en mindre heldig handel med en større grossist gav nogle tykke og tunge træer til en af de mere besværlige kunder. Det resulterede i, at han dagligt ringede og mindede mig om, at netop de træer var helt umulige at sælge. Slanke og åbne træer er ikke nødvendigvis tredjesortering. De kan være det, men kan også i nogen grad tages med i mikset.

Raidede Jem & Fix

Vi kunne se, at kædebutikkerne solgte pæne formklippede træer til en billig penge. Det betød, at nogle studehandlere tog sagen i egen hånd og raidede Jem og Fix, der solgte træer til 88 kr. inkl. moms. Studehandlerne tog alle træerne ud af net og nappede de 30% bedste træer med hjem til egen plads. Jeg overvejede selv at gøre det samme, da jeg så pæne formklippede træer til 85 kr. inkl. moms i Bauhaus.

Sidst på sæsonen brændte markedet sammen, da der pludselig ikke var træer at opdrive. Alle grossister, mig selv inklusiv, løb tør for træer den 17.-18. december. Det var panik

GLOBALG.A.P.

SÅ ER DER HJÆLP HER...

Lis Sørensen
4068 2030
lis@introcert.dk

IntroCert

frugt · grønsager · kartofler · blomster · juletræer

før lukketid, men det lykkedes mig at prange et læs træer fra Jylland i sidste øjeblik, hvorefter jeg kunne nyde ildebranden brede sig hos kollegaerne. Det er helt og aldeles sikkert, at vi står overfor en ny situation i juletræsbranchen. Hungersnøden er kommet til landet. Det er nu godt nok, da både eksport- og engrospriserne vil stige, men også dårligt, da man med stor sikkerhed kan se frem til en kommende overproduktion der igen danner grundlag for alt for lave priser. Eller er branchen denne gang blevet klogere? [A](#)



Fine formklippede træer i Bauhaus til 85 kr.